
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.354 del 28/03/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

4° - SETTORE POLIZIA MUNICIPALE AMBIENTE SUOLO PUBBLICO

DETERMINAZIONE n. 354 Del 28/03/2023

OGGETTO:Determina a contrarre per l'affidamento dei servizi di gestione delle sanzioni
amministrative per violazioni alle norme del Codice della Strada di competenza della
Polizia Municipale di Forte dei Marmi.

PREMESSO CHE:
- le procedure sanzionatorie amministrative pecuniarie ed accessorie individuate

dal D.lgs. 285/1992 e dal DPR 495/1992 di competenza comunale richiedono
adempimenti a carico del Comando di polizia Municipale complessi e di varia
natura, molti dei quali però riguardano operazioni manuali e ripetitive quali ad
esempio la stampa, piega ed invio (postalizzazione), operazioni che richiedono
un notevole dispendio di tempo e risorse da parte degli addetti dell’Ufficio Polizia
che necessitano di essere diversamente impiegabili in servizi esterni;

- già ormai da diversi anni tale servizio è stato esternalizzato;
- l’attivazione di tale servizio ha dato risultati soddisfacenti ed ha permesso il

conseguimento di quegli obiettivi che erano stati alla base della decisione di
attivare il servizio stesso, principalmente l’incremento della disponibilità delle
risorse di Polizia locale a beneficio della sicurezza del territorio di propria
competenza e dei servizi resi ai cittadini;

CONSIDERATA la necessità di continuare ad esternalizzare le principali attività della
gestione degli atti sanzionatori derivanti dall’attività della Polizia Municipale ricorrendo
ad un nuovo appalto a ditte terze del settore onde garantire la prosecuzione, senza
soluzione di continuità, di servizi irrinunciabili per dar corso alle sanzioni amministrative,
comminate dalla Polizia Municipali per infrazioni al Codice della Strada e ai regolamenti
comunali da trasgressori e/o obbligati in solido, e accertare al bilancio comunale e
introitare le somme corrispondenti;

RITENUTO opportuno pertanto, visti i risultati ottenuti e vista la scadenza
dell’affidamento ormai prossima, proseguire nell’esternalizzazione dei procedimenti
relativi alla produzione, stampa, postalizzazione e notificazione delle violazioni al
Codice della Strada;

RILEVATO che il servizio di cui trattasi, per evidenti motivi, non può essere interrotto e
che è quindi necessario garantire la prosecuzione del medesimo;

RICORDATO CHE, comunque, l’esternalizzazione di cui trattasi rappresenta solo un
passaggio dell’intero processo istruttorio dove la fase giuridicamente rilevante relativa



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.354 del 28/03/2023

2 di 3

alla redazione del verbale nonché il suo inserimento in forma elettronica rimane a carico
dell’Ufficio Polizia;

RITENUTO PERTANTO: - di bandire una procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 del
D.lgs. 50/2016 da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all'art. 95
comma 2 del D.lgs.50/2016 ;

RILEVATO CHE: - per i suddetti servizi non sussistono alla data odierna Convenzioni
attive da parte di Consip SPA o altri Soggetti Aggregatori;

PRESO ATTO CHE:
- il servizio che si va ad affidare comprende tra le altre le seguenti attività di:

elaborazione dei dati e stampa delle copie conformi all’originale del verbale,
ovvero trasmissione a mezzo pec, personalizzazione laser dei modelli,
postalizzazione, acquisizione cartoline avvisi di ricevimento, rendicontazione
elettronica e cartacea delle notifiche e dei pagamenti, ed incluse anche le
notifiche di verbali all’estero;

Preso atto che occorre procedere ad attivare le procedure di gara per l’affidamento del
servizio per la durata di anni quattro ed un importo complessivo a base d’asta
(comprensivo dell’eventuale semestre di proroga) pari ad euro 1.800.000,00.-
(unmilioneottocentomila) Iva esclusa ovvero euro 450.000,00.-
(quattrocentocinquantamila/00) annui (iva esclusa), l’impegno di spesa sarà effettuato
con successivi atti dirigenziali;

PRECISATO CHE: - l'importo totale posto a base di gara è pari ad € 1.800.000,00.-
(comprensivo dell’eventuale semestre di proroga) ;
- i costi della sicurezza sono stimati pari a zero, in quanto si ritiene che non sussistano
rischi da interferenze ai sensi dell’art. 26, comma 5, del D. Lgs. n. 81/2008;

CONSIDERATO che risulta necessario, per le ragioni di cui sopra, procedere allo
sviluppo di una procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto;

CONSIDERATO che l’importo complessivo dell’appalto colloca la gara nella categoria
soprasoglia comunitaria;

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE per l’affidamento del servizio si procederà mediante
procedura aperta regolata in via generale dal D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei Contratti
Pubblici);

DATO ATTO CHE tale gara sarà effettuata nel rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n.
163/2006 (Codice dei contratti pubblici) assumendo quale metodo di valutazione delle
offerte il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 83):

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 272 del D.P.R.
n. 207/2010, il responsabile del procedimento è stato individuato nel Dirigente del
Corpo Polizia Municipale Dott. Andrea D’Uva;

RITENUTO di stabilire, sin d’ora, che il contratto di affidamento del servizio sarà
stipulato mediante forma pubblica amministrativa;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.354 del 28/03/2023

3 di 3

DATO ATTO CHE il servizio di cui trattasi sarà inserito nel programma per l’acquisto di
servizi di cui all’art. 271 del Regolamento attuativo del D. Lgs. n. 163/2006 (Codice dei
contratti pubblici) ;

RILEVATO, inoltre che occorre procedere per l’espletamento delle funzioni relative alla
procedura di appalto in oggetto, alla costituzione di un gruppo di lavoro, con figure
professionali, selezionate prioritariamente tra il personale interno, a supportare l’attività
del Responsabile Unico del procedimento di gara nello svolgimento delle funzioni,
rinviando a successivo provvedimento la nomina del gruppo di lavoro;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione,

1) di indire una gara, mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria, per
l’affidamento del servizio gestionale, in tutte le sue fasi, degli atti sanzionatori
amministrativi relativi al Codice della Strada ed a tutte le violazioni previste dalle vigenti
normative derivanti dall’attività della Polizia Municipale di Forte dei Marmi comprese
quelle relative a veicoli con targa estera ovvero compiute da contravventori
residenti/con sede all’estero, della durata di anni quattro, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con importo complessivo a base d’asta
pari ad euro 1.800.000,00.- iva esclusa corrispondenti ad euro 450.000,00.- annui,
l’impegno di spesa sarà effettuato con successivi atti dirigenziali;
2) di dare atto altresì che la copertura degli importi a base di gara è assicurata sugli
stanziamenti del bilancio 2023 e pluriennale 2023/2026, mentre per le annualità
successive saranno previsti gli opportuni stanziamenti nel prossimo strumento di
programmazione finanziaria;
3) di approvare la costituzione del gruppo di lavoro che si occuperà dell'affidamento e
dell'esecuzione del contratto in oggetto, rinviando a successivo provvedimento la
nomina del gruppo stesso;

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE
ANDREA D'UVA

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


